— 1 —

上海市人力资源和社会保障局

沪人社专〔2024〕365 号

上海市人力资源和社会保障局关于印发上海市
境外职业资格证书认可清单（2.0 版）的通知

市委、市政府各有关部、委、办、局，各区人力资源和社会保障局，

各有关单位：

为全面贯彻党的二十届三中全会精神和十二届上海市委五

次全会精神，落实《国务院关于开展营商环境创新试点工作的意

见》（国发〔2021〕24 号），探索高水平制度型开放，促进重点领

域产业发展和人才集聚，完善职业资格和职称制度，搭建与国际

接轨的人才评价体系，市人力资源社会保障局会同有关部门，进

一步完善境外职业资格证书认可清单制度以及境外职业资格和

职称评价衔接机制，研究制定了《上海市境外职业资格证书认可

— 2 —

清单（2.0 版）》（以下简称《清单》，见附件 1），并分层分类配

套相关政策措施。现将有关事项通知如下：

一、分类提供便利保障服务

（一）《清单》A 类项目持证人员

为在本市合法工作的《清单》A 类项目持证人员提供以下便

利保障服务：

1．外籍人员可凭相关单位邀请函件办理有效期 5 年以内的

多次签证，或凭工作许可办理有效期 5 年以内的工作居留许可；

2．外籍人员符合条件的可办理相应类别来华工作许可，其

中外国专业人才（B 类）年龄可放宽至 70 周岁，符合外国高端人

才（A 类）条件的，可办理 5 年以内的有效证件；

3．非本市户籍人员在申请上海市居住证积分时，可给予对

应的职业资格或职称积分；

4．外籍和港澳台人员符合条件的，在申请上海市海外人才

居住证时可给予加分；

5．境外从业经历可视同境内从业经历；

6．鼓励本市各行业主管部门、各区、企事业单位给予持证

人员其他支持和保障。

（二）《清单》B 类项目持证人员

在上述 A 类项目持证人员便利保障服务的基础上，进一步为

在本市合法工作的《清单》B 类项目持证人员提供以下便利保障

服务：

— 3 —

1．外籍人员符合条件的可办理外国高端人才（A 类）来华工

作许可，可不受学历、年龄、工作经历限制；

2．符合条件的外籍人员由国家重点发展区域主管部门推荐

申请在华永久居留，其外籍配偶和未成年子女可随同申请；

3．外籍人员可办理有效期 5 年的多次签证，支持符合条件

的外籍人员办理《外国高端人才确认函》，可申请最长 10 年期的

人才签证（R 字签证），享受出入境便利；

4．外籍人员来沪创新创业可凭相关证明，办理相关居留证

件；

5．在岗发挥作用突出的，经本市用人单位推荐，可申请办

理人才引进；

6．鼓励本市各行业主管部门、各区、企事业单位参照高层

次人才给予持证人员其他支持和保障。

二、支持持证人员考核认定职称

在本市合法工作的《清单》C 类项目持证人员，可直接申报

考核认定相关系列（专业）相应层级职称，其境外专业经历、工

作业绩、创新贡献等可作为评价依据。

（一）基本要求

1．遵守中华人民共和国宪法和法律法规；

2．具有良好的职业道德、敬业精神，作风端正；

3．热爱本职工作，认真履行岗位职责。

（二）学历、资历要求

— 4 —

持证人员须在本市从事相关工作满 1 年。认定工程技术人员

各层级职称，须具备理工科学历。

1．认定初级职称，须具备下列条件之一：

（1）具备硕士学位或第二学士学位；

（2）具备大学本科学历或学士学位，从事相关工作满 1 年。

2．认定中级职称，须具备下列条件之一：

（1）具备博士学位；

（2）具备硕士学位或第二学士学位，从事相关工作满 2 年；

（3）具备大学本科学历或学士学位，从事相关工作满 5 年。

3．认定副高级职称，须具备下列条件之一：

（1）具备博士学位，从事相关工作满 2 年；

（2）具备硕士学位或第二学士学位，从事相关工作满 7 年；

（3）具备大学本科学历或学士学位，从事相关工作满 10 年。

（三）申报程序

1．在本市境外职业资格证书查验平台完成验证，具体参见

《上海市境外职业资格证书查询验证程序》（见附件 2）；

2．用人单位对申报材料和履职情况进行严格审核，并将申

报材料在本单位内部进行公示，公示期不少于 5 个工作日；

3．申报人在“上海市职称服务系统”中进行申报；

4．市人力资源社会保障局组织专家进行评议认定；

5．经评议通过、公示无异议的，由市人力资源社会保障局

制作职称电子证书。

— 5 —

事业单位工作人员应按照事业单位岗位管理要求，经单位主

管部门同意后申报。

三、探索推进与境内评价标准互认

逐步探索以直接申请资质、豁免部分课程、减免考试科目等

多种形式，推进《清单》D 类项目与境内职业资格、职业认证或

专业技术职称互认。

四、统一建立证书查验平台

建立全市统一的证书查询验证服务平台，为持证人员提供证

书查询验证服务，查询验证结果作为享受相关服务、办理相关业

务的依据。

五、积极出台行业配套政策

本市经济信息化、科学技术、建设交通、教育卫生、商务金

融等相关行业主管部门在创新创业和人才选拔、培养、评价、激

励等方面优化机制，出台配套保障细则和执业办法，在一定条件

下适时稳慎放开境外专业技术人才从业限制。

六、动态调整清单入选项目

加强对《清单》项目的发证情况、技术水准、持证人员来沪

创新创业情况的跟踪监测，及时将不符合要求的项目退出清单。

同时，建立并完善《清单》项目遴选标准及 C 类项目申请程序（见

附件 3），根据本市经济社会发展和人才需求实际，适时调整完善

《清单》，将国际通用、上海急需的境外职业资格纳入《清单》，

广泛集聚和培养重点领域急需紧缺专业技术人才。

— 6 —

本通知自发布之日起实施，《关于本市对境外职业资格证书

清单项目持证人员提供便利保障服务及职称比照认定的通知》

（沪人社专〔2023〕310 号）同时废止。

特此通知。

附件：1．上海市境外职业资格证书认可清单

2．上海市境外职业资格证书查询验证程序

3．上海市境外职业资格证书认可清单 C 类项目申请

程序

上海市人力资源和社会保障局

2024 年 11 月 12 日

（此件主动公开）

— 7 —

附件 1

上海市境外职业资格证书认可清单
A 类

序号 行业领域 职业资格证书 发证机构

1

生命健康
（生物医
药、化学、
医学、药
学、体育）

会士(FRSC)

英国皇家化学会(Royal Society of
Chemistry，RSC)

2
特许化学家(Chartered Chemist，

CChem)

3 会员(MRSC)

4 会士(FIChemE)

英国化学工程师学会(Institution of
Chemical Engineers，IChemE)

5 特许会员(MIChemE)

6 协会成员(AMIChemE)

7
运动表现与科学训练师(Certified

Performance and Sport Scientist，
CPSS)

美国国家体能协会(National Strength
and Conditioning Association，NSCA)

8
足球教练员证书 C 级-PRO 级(Coaching

Certificate)
亚洲足球联合会(Asian Football

Confederation，AFC)

9 篮球教练员证书(FIBA-Coach)
国际篮球联合会(International
Basketball Federation，FIBA)

10
网球教练员证书(Coaches

Certificate)
国际网球联合会(International

Tennis Federation，ITF)

11 执业药师(Licensed Pharmacist)
美国国家药房联合会(The National

Association of Boards of Pharmacy，
NABP)

12
注册临床研究专业人员(Certified
Clinical Research Professional)

美国临床监察协会(The Society of
Clinical Research Associates，SoCRA)

13
注册临床数据管理员(Certified

Clinical Data Manager)
临床数据管理协会(The Society for
Clinical Data Management，SCDM)

14
注册首席研究员(Certified Principal

Investigator)

美国临床研究专业协会(Association
of Clinical Research Professionals，

ACRP)

15
执业医师

(Licensed Physician)

美国临床药理学委员会(American
Board of Clinical Pharmaceutical，

ABCP)等 100 多个国家医师协会

— 8 —

序号 行业领域 职业资格证书 发证机构

16

数字技术
（集成电
路、人工
智能、大
数据、物
联网、软
件技术）

会士(Fellow)

美国电气电子工程师学会(the
Institute of Electrical and
Electronics Engineers，IEEE)

17 资深会员(Senior member)

18
专业软件工程师认证(Professional
Software Engineering Master

Certification)

19 会士(Fellow)

美国计算机学会(Association for
Computing Machinery，ACM)

20 杰出会员(Distinguished Members)

21 资深会员(Senior Members)

22 会士(FBCS)

英国计算机学会(British Computer
Society，BCS)

23 特许会员(MBCS CITP)

24 专业会员(MBCS）

25
国际信息系统审计师(Certified

Information Systems Auditor，CISA）

国际信息系统审计协会
(Information Systems Audit and
Control Association，ISACA)

26
自动化技术员(Elektroniker/-in
–Automatisierungstechnik)

德国工商总会
(Deutscher Industrieund Handels

Kammertag，DIHK)

27
信息处理技术专员-应用开发方向

(Fachinformatiker/-in
Anwendungsentwicklung）

28
数理技术软件开发员

(Mathematisch-technische/-r
Softwareentwickler/-in)

29
电气工程师(Professional licensee

engineering (P.L.Eng.))

加拿大工程师协会
(Engineers Canada，ECan)30 机械工程师(Mechanical Engineering)

31
机械电子工程师(Mechatronics

Engineering)

32 会士(Fellow)
美国光学学会

(Optical Society of America，OSA)
33 高级会员(Senior Member)

34 荣誉会员(Honorary Membership)
美国真空学会(American Vacuum

Society，AVS)
35 会员（Fellow of the Society）

36
信息系统安全专家（人工智能专业）
(Information Systems Security
Professional - AI Specialty)

美国国际信息系统安全认证协会
(International Information System
Security Certification Consortium，

ISC²)

— 9 —

序号 行业领域 职业资格证书 发证机构

37

工程技术
（建筑、
土木、机
械、交通、
航空、航
海）

会士(Fellow)
英国工程技术学会(The Institution of
Engineering and Technology，IET)

38 特许工程师(Chartered Engineer)

39 主任工程师(Incorporated Engineer)

40 特许工程师(Chartered Engineer)

英国海事工程及科学技术学会
(Institute of Marine Engineering，
Science & Technology，IMarEST)

41 特许科学家(Chartered Scientist)

42 主任工程师(Incorporated Engineer)

43
注册海洋科学家(Registered Marine

Scientist)

44 会士(Fellow)
英国皇家航空学会(Royal

Aeronautical Society，RAeS)
45 特许工程师(Chartered Engineer)

46 主任工程师(Incorporated Engineer)

47 资深会员(FRICS)
英国皇家特许测量师学会(The Royal

Institution of Chartered Surveyors，
RICS)

48 特许会员/专业会员(MRICS)

49 预备会员/技术会员(AssocRICS)

50 英国绿色建筑 BREEAM 特许从业专家
英国建筑研究院

(Building Research Establishment，
BRE)

51 国际新建筑评估师(BREEAM)

52 运营评估师(BREEAM)

53 LEED 会士证书(LEED fellow)

美国绿色建筑委员会绿色事业认证公司
(Green Business Certification Inc，

GBCI)

54
LEED 专业级证书(LEED Accredited

Professional)(BD+C/ID+C)

55
LEED 专业级证书(LEED Accredited
Professional)(0+M/ND/Homes)

56 名誉会员(Hon. FHKIS)
香港测量师学会

(The Hong Kong Institute of
Surveyors，HKIS)

57 资深专业会员(FHKIS)

58 专业会员(MHKIS)

59 名誉会员(Hon. FHKIS)

香港建筑师学会(The Hong Kong
Institute of Architects，HKIA)

60 资深专业会员(FHKIS)

61 专业会员(MHKIS)

62 专业工程师(（Professional Engineer）

澳大利亚工程师协会
(Engineers Australia，EA)63

工程技术专家(Engineering
Technologist)

64 工程助理(Engineering Associate)

65 工程测量师(Quantity Surveyor)
澳洲工料测量师协会(Australian

Institute of Quantity Surveyors，
AIQS)

— 10 —

序号 行业领域 职业资格证书 发证机构

66

专业服务
（金融、
管理、人
力资源、
法律、会
展商务、
技 术 创
新、其他
服务）

特许金融分析师(Chartered Financial
Analyst，CFA)

美国投资管理与研究协会(CFA
Institute，CFA)

67 ACCA 资深会员证书(FCCA) 特许公认会计师公会(The Association
of Chartered Certified Accountants，

ACCA)68 ACCA 会员证书(ACCA)

69 CGMA 资深会员(FCMA)

英国皇家特许管理会计师公会(CIMA)
70

CGMA 会员（战略级）(CGMA(Exam
Complete))

71
注册管理会计师资格(Certified
Management Accountant，CMA)

管理会计师协会(Institute of
Management Accountants，IMA)

72
资深特许会计师(Fellow Chartered

Accountant，FCA) 英格兰及威尔士特许会计师协会(The
Institute of Chartered Accountants
in England and Wales，ICAEW)73

特许会计师(Associate Chartered
Accountant，ACA)

74
美国注册会计师证书(US Certified

Public Accountant，USCPA)

美国注册会计师协会(American
Institute of Certified Public

Accountants，AICPA)

75 AIA 执业证书(AIA)
国际会计师公会(The Association of
International Accountants，AIA)

76 特许会士(Chartered Fellow，FCSI) 英国特许证券与投资协会(Chartered
Institute for Securities &

Investment，CISI)77
特许财富管理师(Chartered Wealth

Manager)

78
金融风险管理师(Financial Risk

Manager，FRM)

全球风险管理专业人士协会(Global
Association of Risk Professionals，

GARP)

79
国际注册内部审计师(Certified

Internal Auditor，CIA)
国际内部审计师协会(Institute of

Internal Auditors，IIA)

80 澳洲注册会计师资格(CPA Australia) 澳洲会计师公会(CPA Australia)

81 资深公共会计师(FIPA) 公共会计师协会（澳大利亚）(Institute
of Public Accountants，IPA)82 公共会计师(MIPA)

83 香港注册会计师(HKCPA)
香港会计师公会(Hong Kong Institute
of Certified Public Accountants，

HKICPA)

84 新加坡公认会计师(CA Singapore) 新加坡注册会计师协会(Institute of
Singapore Chartered Accountants，

ISCA)85 新加坡注册会计师(CPA Singapore)

86
英国正精算师(Fellow of the
Institute of Actuaries，FIA)

英国精算师协会(Institute and
Faculty of Actuaries，IFoA)

87 北美正精算师(Fellows of SOA，FSA)
北美精算师协会(Society of

Actuaries，SOA)

— 11 —

序号 行业领域 职业资格证书 发证机构

88

专业服务
（金融、
管理、人
力资源、
法律、会
展商务、
技 术 创
新、其他
服务）

澳洲精算师(IAA)
澳大利亚精算师协会(Institute of
Actuaries of Australia，IAA)

89 北美产险精算师(CAS)
北美产险精算学会(Casualty
Actuarial Society，CAS)

90
国际薪税师（全科）(ATHE Level 7

Extended Diploma for Payments and
Tax Agents)

英国培训与高等教育认证(Awarding
for Training and Higher Education，

ATHE)

91
国际薪税师（人力资源管理）(ATHE

Level 7 Diploma for Payments and Tax
Agents(Human Resource Management))

92

国际薪税师（金融与税收管理）(ATHE
Level 7 Diploma for Payments and Tax

Agents (Finance and Taxation
Management))

93 国际注册资深项目经理(MPM) 美国项目管理学会(American Academy
of Project Management，AAPM)94 国际注册高级项目经理(CIPM)

95 认证调解员(SIMI Certified Mediator)
新加坡国际调解学会(Singapore

International Mediation Institute，
SIMI)

96 资深会员(FCIArb) 英国皇家特许仲裁协会(The Chartered
institute of Arbitrators，CIArb)97 会员(MCIArb)

98
注册供应链管理师三级(SCPro™ Level

Three) 美国供应链管理专业协会(Council of
Supply Chain Management
Professionals，CSCMP)99

注册供应链管理师二级(SCPro™ Level
Two)

100 CIPS 证书
英国皇家采购与供应学会(Chartered

Institute of Procurement & Supply，
CIPS)

101
商务智能分析师认证 CBIA(Certified
Business Intelligence Analyst)

美国计算机专业人员认证协会
(Institute for Certification of
Computing Professional，ICCP)

102
生产和库存管理专家认证

CPIM(Certified in Planning and
Inventory Management)

供应链管理联盟(Association for
Supply Chain Management，ASCM)

103
供应链职业人专业资格认证

CSCP(Certified Supply Chain
Professional) 美国营运管理协会(American

Production and Inventory Control
Society，APICS)

104
物流运输与配送管理专业人士认证
CLTD(Certification of Logistics
Transportation and Distribution)

— 12 —

序号 行业领域 职业资格证书 发证机构

105

专业服务
（金融、
管理、人
力资源、
法律、会
展商务、
技 术 创
新、其他
服务）

注册会议专业人员认证(Certified
Meeting Professional)

活动行业理事会(Events Industry
Council，EIC)

106
注册特殊活动专业人士认证（Certified

Special Event Professional）
国际现场活动协会(International
Live Events Association，ILEA)

107
数字活动策划专家(Digital Event

Strategist)

专业会议管理协会(Professional
Convention Management Association，

PCMA)

108
专业贸易展营销专家认证(Certified

Trade Show Marketer)
参展商杂志(Exhibitor Magazine)

109
UFI 认证专业人士（UCP–UFI Certified

Professiona）

法国 UFI 全球展览业协会(The Global
Association of the Exhibition

Industry，UFI)

110
会展场馆执行官认证(Certified Venue

Executive Certification) 国际场地管理者协会(The
International Association of Venue

Managers，IAVM)111
会展场馆职业经理人认证(Certified

Venue Professional)

B 类

序号 行业领域 职业资格证书 发证机构

1

生命
健康

会士(FRSC)
英国皇家化学会

(Royal Society of Chemistry，RSC)
2

特许化学家(Chartered Chemist，
CChem)

3 会士(FIChemE)
化学工程师学会

(Institution of Chemical Engineers，
IChemE)

4

数字
技术

会士(FBCS)
英国计算机学会

(British Computer Society，BCS)

5 会士(Fellow)
IEEE 计算机协会

(IEEE Computer Society，IEEE CS)

6 会士(Fellow)
美国计算机学会

(Association for Computing
Machinery，ACM)

7 会士(Fellow)
美国光学学会(Optical Society of

America，OSA)

— 13 —

序号 行业领域 职业资格证书 发证机构

8

工程
技术

会士（Fellow）
英国工程技术学会

(The Institution of Engineering and
Technology，IET)

9 特许工程师（Chartered Engineer） 英国海事工程及科学技术学会
(Institute of Marine Engineering，
Science & Technology，IMarEST)10 特许科学家（Chartered Scientist）

11 会士（Fellow）
英国皇家航空学会

(Royal Aeronautical Society，RAeS)

12 资深会员（FRICS）
英国皇家特许测量师学会

(The Royal Institution of Chartered
Surveyors，RICS)

13 名誉会员（Hon. FHKIS）
香港测量师学会(The Hong Kong
Institute of Surveyors，HKIS)

14 资深专业会员（FHKIS）

15 LEED 会士证书（LEED fellow）
美国绿色建筑委员会绿色事业认证公
司（Green Business Certification

Inc，GBCI）

16

专业
服务

英格兰及威尔士资深特许会计师
（Fellow Chartered Accountant，FCA）

英格兰及威尔士特许会计师协会
(The Institute of Chartered
Accountants in England and

Wales，ICAEW)

17 ACCA 资深会员证书（FCCA）
特许公认会计师公会

(The Association of Chartered
Certified Accountants，ACCA)

18 CGMA 资深会员（FCMA） 英国皇家特许管理会计师公会(CIMA)

19 特许会士（Chartered Fellow，FCSI）
英国特许证券与投资协会(Chartered

Institute for Securities &
Investment，CISI)

20
注册管理会计师资格

（Certified Management Accountant，
CMA）（须持证 10 年以上）

管理会计师协会
(Institute of Management

Accountants，IMA)

21 ASCPA 资深会员（FCPA） 澳洲会计师公会（CPA Australia）

22
国际薪税师（全科）(ATHE Level 7

Extended Diploma for Payments and
Tax Agents)

英国培训与高等教育认证（Awarding
for Training and Higher Education，

ATHE）

— 14 —

C 类

序号
行业
领域

发证机构 职业资格证书
对应
职称
层级

对应专业

1

生命
健康

英国皇家化学会
(Royal Society of
Chemistry，RSC)

会士(FRSC) 副高级
从事化学、化工工程、
生物化学、新能源、材
料科学、绿色循环经
济、医药等相关工作

2
特许化学家

(Chartered Chemist，
CChem)

副高级

3 会员(MRSC) 中级

4

数字
技术

英国计算机学会
(British Computer

Society，BCS)

会士(FBCS) 副高级
从事计算机应用技术、
网络工程技术、系统集
成、系统维护、物联网
等相关工作

5
特许会员

(MBCS CITP)
副高级

6 专业会员(MBCS) 中级

7

工程
技术

英国工程技术学会
(The Institution of
Engineering and
Technology，IET)

特许工程师
(Chartered Engineer)

副高级 从事能源电力、设计制
造、交通运输、信息通
信等工程技术领域相
关工作8

主任工程师
(Incorporated
Engineer)

中级

9

英国海事工程及科学
技术学会

(Institute of Marine
Engineering，Science

& Technology，
IMarEST)

特许工程师
(Chartered Engineer)

副高级

从事海洋开发利用和
保护、海洋装备材料、
海岸与海洋工程、海洋
数字化等工作

10
特许科学家

(Chartered Scientist)
副高级

11
主任工程师

(Incorporated
Engineer)

中级

12
注册海洋科学家

(Registered Marine
Scientist)

中级

13

英国皇家航空学会
(Royal Aeronautical

Society，RAeS)

会士(Fellow) 副高级

从事航空机械维修等
工作

14
特许工程师

(Chartered Engineer)
副高级

15
主任工程师

(Incorporated
Engineer)

中级

16 英国皇家特许测量师
学会

(The Royal
Institution of

Chartered Surveyors，
RICS)

资深会员(FRICS) 副高级

从事建筑施工、建筑管
理和建筑施工监理等
相关工作

17
特许会员/专业会员

(MRICS)
副高级

18
预备会员/技术会员

(AssocRICS)
初级

— 15 —

序号
行业
领域

发证机构 职业资格证书
对应
职称
层级

对应专业

19

工程
技术

香港测量师学会(The
Hong Kong Institute
of Surveyors，HKIS)

名誉会员(Hon. FHKIS) 副高级

从事建筑、工程服务等
相关工作

20 资深专业会员(FHKIS) 副高级

21 专业会员 （MHKIS） 中级

22

美国绿色建筑委员会
绿色事业认证公司
(Green Business

Certification Inc，
GBCI)

LEED 会士证书(LEED
fellow)

副高级

从事绿色建筑项目、室
内设计、施工、运行及
绿色社区开发等相关
工作

23

LEED 专业级证书(LEED
Accredited

Professional）
(BD+C/ID+C)

中级

24

LEED 专业级证书(LEED
Accredited

Professional)(0+M/ND
/Homes)

中级

25

专业
服务

特许会计师协会
(The Institute of

Chartered
Accountants in

England and Wales，
ICAEW)

英格兰及威尔士资深
特许会计师

(Fellow Chartered
Accountant，FCA)

副高级

从事金融、会计和财务
管理相关工作

26

特许公认会计师公会
(The Association of
Chartered Certified
Accountants，ACCA)

ACCA 资深会员
(FCCA)

副高级

27
英国皇家特许管理会
计师公会(CIMA)

CGMA 资深会员
(FCMA)

副高级

28

英国特许证券与投资
协会

(Chartered Institute
for Securities &
Investment，CISI)

特许会士
(Chartered Fellow，

FCSI)
副高级

29
澳洲会计师公会(CPA

Australia)
资深会员(FCPA) 副高级

30

管理会计师协会

(Institute of

Management

Accountants，IMA)

注册管理会计师资格

(Certified Management

Accountant，CMA)

（须持证 10 年以上）

副高级

— 16 —

序号
行业
领域

发证机构 职业资格证书
对应
职称
层级

对应专业

31

专业
服务

英国培训与高等教育

认证(Awarding for

Training and Higher

Education，ATHE)

国际薪税师（全科）
(ATHE Level 7 Extended
Diploma for Payments

and Tax Agents)

副高级

32

国际薪税师（人力资源
管理）(ATHE Level 7
Diploma for Payments
and Tax Agents(Human
Resource Management))

副高级

33

国际薪税师（金融与税
收管理）(ATHE Level 7
Diploma for Payments

and Tax Agents
(Finance and Taxation

Management))

副高级

D 类

序号
行业
领域

发证机构 职业资格证书 互认形式

1
工程
技术

英国皇家特许测量师学会
(The Royal Institution
of Chartered Surveyors，

RSC)

特许会员/专业会员
(MRICS)

获得中国对外承包工程商会“优
秀国际工程项目经理”的工程管
理专业人士，可直接申请皇家特
许测量师专业会员资质（专业路
径为“项目管理”）。

2

专业
服务

特许公认会计师公会
(The Association of
Chartered Certified
Accountants，ACCA)

ACCA 会员证书
(ACCA)

2009 年 12 月 31 日（含）以前获
得中国注册会计师全科合格证的
申请者，可享受 ACCA 专业资格 5
门免考。2009 年 12 月 31 日以后
获得中国注册会计师全科合格证
的申请者，可享受 ACCA 专业资格
9门免考。

3
英国皇家特许管理会计师

公会(CIMA)
CGMA 会员(CGMA)

中国注册会计师申请 CGMA 会员
资格，可以享受 8 门免试通道。

4
澳洲会计师公会

(CPA Australia)

澳洲注册会计师资格

(CPA Australia)

中国注册会计师资质持证者，且
符合相关工作经验与年限要求，
有机会最多可免考 9 科澳洲注册
会计师课程考试，只需参加《全
球战略与领导力》一科考试。

— 17 —

序号
行业
领域

发证机构 职业资格证书 互认形式

5

专业
服务

公共会计师协会（澳大利

亚）(Institute of Public

Accountants，IPA)

资深公共会计师

(FIPA)

根据学历专业课程知识点对应情
况以及职业经验，有条件豁免部
分科目测试。中国注册会计师有
效资格持有者，可免考 IPA 评估
与考试科目最多 13 门，一般须参
加《国际会计师职业道德守则》
科目考试。

6 公共会计师(MIPA)

7

英国培训与高等教育认证

（Awarding for Training

and Higher Education，

ATHE）

国际薪税师（全科）
(ATHE Level 7

Extended Diploma
for Payments and

Tax Agents)

将经济师、高级经济师、会计师、
高级会计师等相关职称（职业资
格）作为报考基准资格，并根据
相应职称的不同方向可以申请免
修人力资源管理、管理会计、税
法（中国部分）等科目课程。

8

国际薪税师（人力资
源管理）(ATHE Level

7 Diploma for
Payments and Tax
Agents (Human

Resource
Management))

9

国际薪税师（金融与
税收管理）(ATHE

Level 7 Diploma for
Payments and Tax

Agents (Finance and
Taxation

Management))

— 18 —

附件 2

上海市境外职业资格证书查询验证程序

一、登录注册。建立统一的境外职业资格证书查询验证服务

平台（https://zzjb.rsj.sh.gov.cn/zzjbdl/jsp/login.html，

以下简称服务平台）。已在本市合法就业的持证人，由本市用人

单位登陆服务平台，完成单位注册，并进行后续操作；尚未在本

市合法就业的境外持证人，由持证人登陆服务平台，完成个人注

册，并进行后续操作。

二、申请查验。支持证书查验全球申请，本市用人单位（或

境外持证人）根据需要提交境外职业资格证书相关信息，在线申

请查验。本市设立“专人专窗”提供境外职业资格证书政策咨询

和急需紧缺证书线下服务。

三、受理核验。服务平台对符合条件的查验申请进行受理。

境外职业资格证书发证机构根据提交的境外职业资格证书相关

信息，进行核验并给予核验结果反馈。

四、核验结果。服务平台在线告知查询验证结果。

五、责任确认。对于提供虚假材料或不实信息的，服务平台

有权拒绝受理其申请。核查结果仅对证书的真实性进行确认，不

对证书持有人真实资历及实际水平进行确认，如产生人事劳动关

系等纠纷，服务平台不因此承担任何法律责任。

— 19 —

附件 3

上海市境外职业资格证书认可清单C类
项目申请程序

一、审核受理。市人力资源社会保障局对发证机构提交的文

件和材料进行审核，必要时可请发证机构进一步补充材料。结合

本市专业技术职称评价标准，对材料真实完整、证书符合 C 类项

目基本标准的申请，予以受理。

二、行业会商。市人力资源社会保障局与本市有关行业主管

部门会商，根据本市经济社会发展和专业技术人才需求实际，进

行分析研判，对国际公认、行业急需的证书，提交专家评估。

三、专家评估。市人力资源社会保障局会同本市有关行业主

管部门，组织专家召开评估会，形成专家组评估意见。评估方式

包括但不限于听取发证机构介绍、审阅材料、交流讨论等。

四、纳入清单。经专家组评估，建议纳入清单的证书，由市

人力资源社会保障局按照有关工作程序统一纳入新一版《清单》。

五、公开发布。对纳入新一版《清单》的证书，市人力资源

社会保障局向社会公开发布。

— 20 —

上海市人力资源和社会保障局办公室 2024年11月12日印发

	A类
	B类
	C类
	D类